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Úvod
Bakalářská práce Vliv Volebního systému na stranický systém v

Československu v období První republiky 1918 - 1938 se věnuje

problematice stranického systému v meziválečném Československu v

uvedeném časovém období a účinku volebního systému na jeho podobu.

Problematice daného tématu se věnuje výzkumná otázka, která se snaží

určit, jakým způsobem změna volebního systému ovlivnila stranický systém

a následně analyzovat možné důsledky této ústavní změny. Důsledky, které

s sebou mohla přinést změna volebního systému, jsou například vysoce

fragmentovaný stranický systém nebo široký koaliční potenciál politických

stran.

Výběr tohoto tématu bakalářské práce byl založen na domněnce, že

systém prvorepublikové československé republiky se jeví jako vhodný pro

bližší zkoumání fragmentace stranického systému. Tehdejší podoba

stranicko-politického systému, vzhledem k své roztříštěnosti, by mohla být

svými rysy vhodným případem pro aplikaci Sartoriho typologie stranických

systémů a taktéž pro jeho definici zákonů volebních systémů.

Z metodologického hlediska se bude jednat o případovou studii

neboli vnitřní studii a analýzu. Zkoumaným případem bude vnitropolitický

systém první Československé republiky v období 1918 – 1938.

Hlavním předpokladem, který se pokusím potvrdit, bude teze, že

podobu i funkčnost tehdejšího stranického systému negativně ovlivnila

změna na poměrný volební systém, což mělo za následek především

vysokou míru fragmentace/roztříštěnosti stranického spektra, jehož

dynamika bude určena pomocí Raeova indexu. Zkoumána bude míra

fragmentace po změně volebního systému na poměrný.

Dále se práce bude zabývat i dalšími případnými faktory, které

mohly ovlivnit podobu stranického systému ve stanovené době. Například

faktor národnostního složení tehdejšího Československa mohl přispět k

fragmentaci stranického systému. Příčinou roztříštěného politického spektra
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společnosti mohlo být mnohonárodnostní složení obyvatelstva, které tvořilo

většinou jednotlivé izolované národnostní pospolitosti. Fragmentovanému

stranictví lze zamezit určitými změnami v nastavení systému, například

vyšší procento uzavírací volební klauzule, většinový volební systém a tak

dále. Strany se diferencovaly nejen díky své národnosti, ale také z důvodu

svých odlišných zájmů, které se snažily skrze politickou aktivitu

prosazovat.

Otázku vzájemného působení stranického a volebního systému je

vhodné sledovat z širší perspektivy, proto je potřeba zaměřit se na okolnosti

vývoje stranického i volebního systému v Československu v uvedeném

časovém období.

Práce bude rozdělena do několika kapitol. První část práce bude

zaměřena na propojenost vlivu stranického a volebního systému

prostřednictvím teoretických koncepcí Giovanni Sartoriho a

MauriceDuvergera. Na základě Sartoriho přístupů a konkrétní typologie

stranických systémů bude definován typ a formát československého

stranického systému v období prvorepublikového Československa. Na

základě změny volebního systému z většinového na proporční systém, se

bude s největší pravděpodobností jednat o typ multipartismu, tedy systému

s více než dvěma politickými subjekty v systému, nikoliv o systém dvou

stran. Konkrétní zaměření bude spočívat v počtu politických stran s

ohledem na pravděpodobný počet relevantních politických subjektů v

systému. Je otázkou, zda byla nově přítomná ústavní změna zavedení

poměrného volebního systému jedinou příčinou vysoce fragmentovaného

stranického systému nebo jestli se objeví i další s tím spojené ovlivňující

faktory, například již výše zmíněná uzavírací klauzule, což je součástí

prvku volebního systému. Teoretický rámec pro tuto kapitolu bude tvořit

především kniha G. Sartoriho nazvaná Strany a stranické systémy.

Druhá část práce představí tehdejší podobu stranického systému.

Tato kapitola se zaměří především na okolnosti vzniku, charakteristiku a
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postavení hlavních politických stran. Dále upřesní roli a pozici politických

subjektů v rámci stranického systému a představí jejich hlavní zájmy a cíle.

K tomuto teoretickému výkladu bude primárně použita kniha od autorů

Jiřího Malíře a Pavla Marka: Politické strany. Vývoj politických stran a

hnutí v Českých zemích a Československu. 1. díl: období 1861-1938.

Dalším zdrojem, který bude využit pro přehled tehdejšího stranického

systému, je kniha Zdeňka KárníkaMalé dějiny československé (1867-1939).

Třetí část bakalářské práce nejdříve teoreticky představí fungování

volebního systému, kterým první československá republika disponovala

před změnou volebního systému a po změně. V této kapitole bude

představena definice většinového a poměrného volebního systému na

základě Sartoriho typologie volebních systémů. Dále bude představena

změna volebního zákona, kdy se prvorepublikové Československo v rámci

přijetí nové ústavy přiklonilo k systému poměrného zastoupení, které

nahradilo většinovou volbu z období Rakousko – Uherska. Změna

volebního systému byla provázena dlouhodobějším vývojem, kterým

Československá republika procházela. K představení tehdejšího volebního

systému budou využity knihy Československá demokracie – politický

systém ČSR 1919-1938 od autorky Evy Broklové. Sartoriho kniha Ústavní a

srovnávací inženýrství představí definice dvou výše zmíněných volebních

systémů.Dále Nová kniha o volbách od Oskara Krejčího z roku 2006 nebo

publikace od Josefa Bartoše a Miloše Trapla nazvaná Československo 1918-

1938 vydaná v roce 1994.

Nedílnou součástí bakalářské práce je analýza volebních výsledků do

dolní komory parlamentu, tedy do Poslanecké sněmovny, které budou

zahrnuty do čtvrté části práce. V práci budou analyzovány primárně volby

do prvorepublikového Národního shromáždění, neboť komunální či senátní

volby by neměly z hlediska určeného definovaného vztahu mezi volebním a

stranickým systémem větší význam. Analýze volebních výsledků budou

podrobeny také poslední celostátní volby do Říšského sněmu z roku 1911 z
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období Rakousko – Uherska. Důvodem představení právě těchto posledních

voleb z období ještě trvajícího Rakousko – Uherska je tehdejší přítomnost a

užívání většinového volebního systému.

Volby do Národního shromáždění se konaly v období První

československé republiky 1918 – 1938 celkem čtyřikrát a to v letech 1920,

1925, 1929 a 1935. Výsledky těchto voleb budou prezentovány také ve

čtvrté části práce, kde budou vyzdvihnuty zejména hlavní politické

subjekty, které působily v tehdejším Československu a udávaly směr

politické situace. Volební výsledky uskutečněné v uvedených letech budou

interpretovány na základě oficiálních údajů Českého statistického úřadu v

Praze.

V páté kapitole bude aplikována Sartoriho typologie stranických

systémů na případ Československa ve zkoumaném období, ze které by mělo

být zřejmé, jakým typem se První republika vyznačovala. Dále bude také

v této kapitole vypočítán index fragmentace, který by měl ukázat, zda se

opravdu jednalo v případě meziválečného Československa o vysoce

fragmentovaný systém, či nikoliv.
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1 Teoretické přístupy pro zkoumání vlivu volebního systému na
systém politických stran

Jak již bylo úvodem práce zmíněno, hlavním tématem bakalářské

práce je zkoumání vlivu volebních systémů na stranický systém v

Československu 1918-1938. Proto je důležité si představit hlavní teoretický

koncept a seznámit se tak s metodami, které budou v rámci této bakalářské

práce aplikovány a použity na příklad Československa v uvedeném

časovém období. Teoretický rámec, který nám pomůže poskytnout určitý

náhled a účinky způsobu voleb v prvorepublikovém Československu budou

tvořit práce politologů Maurice Duvergera a Giovanni Sartoriho. Ve třetí

kapitole práce bude teoreticky představen Raeův index fragmentace, podle

jehož vzorce bude vypočítána míra roztříštěnosti stranického systému v

uvedeném období Československé republiky.

1.1 Duvergerovy volební zákony
Podstata teoretického konceptu Maurice Duvergera spočívá v tom, že

vztah mezi volebním a stranickým systémem je ovlivňován nezávislou

proměnnou, kterou v tomto případě představují volební systémy, dle

kterých je určována podoba systémů politických stran po volbách. Duverger

tvrdí, že pokud je změněn volební systém, následně se změní i podoba

stranického systému. Výsledkem jeho úvah je vytvoření tzv.

Duvergerových volebních zákonů 1 , které popisují kauzalitu vztahů mezi

typy volebních a stranických systémů. Výsledkem Duvergerovy práce je

definování třech hypotéz:

Zákon č. 1:Systém poměrného (proporčního) zastoupení podporuje

stranický systém více než dvou stran (multipartismus), které jsou tuhé

(rigidní), nezávislé a stabilní. Strany jsou rigidní v tom smyslu, že mají


[…]


s původní myšlenkou zavedení poměrného systému. Tato myšlenka

demokratické volby byla tím pádem znehodnocena, protože byla nahrazena

principem elity (Broklová 1992: 83-84).

27 Výjimku představovala Komunistická strana, jíž změny diktovala komunistická internacionála.
28 Poslanci a senátoři tedy disponovali imperativním (vázaným) mandátem.

56

7 Závěr
Závěrem bakalářské práce je shrnutí zjištěných důsledků a účinků,

které měla na podobu stranického systému změna volebního systému

v meziválečném Československu.

Prvorepublikový volební systém byl postaven na systému

poměrného zastoupení, jenž měl v tehdejší společnosti jisté důvody.

Vzhledem k roztříštěné společnosti, kde byl již z dob Habsburské říše

přítomen velký počet národnostně odlišných obyvatel, se očekávalo, že

právě tento systém povede k určitému hájení politických práv všech menšin

a že tímto demokratickým způsobem docílí nově vzniklý stát toho, aby se

menšiny aktivně integrovaly do politiky československého státu.

Ústavně zakotvený systém poměrného zastoupení obecně sám o sobě

podporoval větší počet stran ve stranickém systému, nicméně absence

jakékoliv omezovací volební klauzule zapříčiňovala snadné proniknutí do

parlamentu a velkou míru roztříštěnosti stranického spektra. Do Poslanecké

sněmovny vždy kandidovalo mezi 16 až 29 politickými stranami, z nichž

bylo zvoleno 14 až 1629.

Práce se podrobněji zabývala mírou roztříštěnosti stranického

spektra, jehož přesná míra byla zjištěna na základě použití Raeovaindexu

fragmentace systému. Z vypočítaných procentuálních výsledků získaných

stranami v jednotlivých volbách, tedy z voleb konaných v roce 1920, 1925,

1929 a 1935 bylo zjištěno, že index fragmentace vždy přesáhl počet 0, 70,

což znamená přítomnost multipartijního systému, ve kterém je vždy

přítomno více politických stran. Míra fragmentace stranického systému byla

v období meziválečného Československa v průměru devadesátiprocentní. Je

důležité brát v potaz skutečnost, že roztříštěnost stranického spektra mělo

za primární příčinu především národnostní složení tehdejšího

československého státu, jehož obyvatelstvo setrvalo na území

československého státu již z dob Rakousko – Uherska.

29 (Balík et al. 2003: 56)
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Aplikace poměrného volebního systému v meziválečném

Československu představovala formu extrémního multipartismu, což bylo

v práci zjištěno na základě Duvergerových a Sartori zákonů. Polarizace

stranického systému se v prvorepublikovém Československu odrážela v

několika typických charakteristických rysech. Značně viditelná přítomnost

antisystémových stran, jejichž chování na politické scéně se zasazovalo o

demontáž stávajícího systému, je ve zkoumaném případě typické. Funkci

antisystémových stran plnily Komunistická strana Československa a

Sudetoněmecká strana. Tyto strany od sebe byly politicky i ideologicky

vzdálené, neboť KSČ fungovala na levé straně politického spektra jako

ultralevicová a na pravé straně působily SdP a NOF jako ultrapravicové

subjekty. Tento rys je další charakteristikou pro polarizované stranické

systémy, neboť plní funkci tzv. dvoustranné opozice k vládní straně,

v případě Československa k vládním koalicím.

Dalším důsledkem zavedení poměrného volebního systému bylo

nutné utváření koaličních vlád. Systém multipartismu jiný typ vládnutí ani

neumožňuje. Počet členů ve vládní koalici roste se stupněm fragmentace.

V trvání prvorepublikového Československa bylo ve vládní koalici vždy 6-

8 politických stran, vyjma tzv. Rudozelené koalice (1919-1921). V průběhu

dvacetiletého fungování československého politického systému byly

přítomny i úřednické vlády, které se do čela vlády ubíraly tehdy, když se

vládní koalice rozpadly. Celkem bylo za období První republiky jmenováno

18 vlád, přičemž parlamentní volby se konaly čtyřikrát. Tento fakt svědčí o

nestabilitě tehdejších vládních koalic.

Další linií, kde se projevily účinky systému poměrného zastoupení,

byla oblast utváření reprezentace legislativní moci. V tomto ohledu se

jednalo o problematickou strnulost stran a v neposlední řadě o malou

obměnu politických elit. Prostřednictvím vázaných kandidátních listin, kde

volič nedisponoval preferenčními hlasy, se stávalo, že strany měly právo na
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kontrolu přerozdělování hlasů, tedy nad obsazováním poslaneckých křesel.

Politické elity si tak upevňovaly své vlastní pozice uvnitř stran.

Obecně se prvorepublikový stranicko-politický systém, i přes časté

střídání vlád, jevil jako značně stabilní. Po celé dvacetileté trvání

meziválečného Československa si udržely vliv především větší politické

strany občanského charakteru, které byly především české národnosti.

Občas docházelo k fúzování nebo odštěpení nějakých politických uskupení,

ale fungování těchto stran nemělo dlouhodobějšího trvání. V souvislosti s

odštěpením lze hovořit o výjimce, kterou představovala Komunistická

strana Československa.Ta fungovala po celé období prvorepublikového

Československa, tedy od svého vzniku v roce 1921 až do zániku prvního

Československého státu v roce 1938. Tato strana se sice zasluhovala o

svržení a demontáž tehdejšího systému, ale mnohem výraznějším

nepřítelem, který se podepsal na celkovém zhroucení československého

politického systému, se jevilo nezkrotné šíření fašismu po celé Evropě.

Záměrně nebylo zhroucení stranicko-politického systému

v Československu v roce 1938 uvedeno jako jeden z dopadů zavedení

poměrného volebního systému. Tato historická skutečnost měla za příčinu

mezinárodní situace v Evropě, a to především nástup nacistického

Německa, jehož územním nárokům nedokázala prvorepubliková

československá vláda čelit věčně.
