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1) Charakter tématu

Práce zkoumá vliv volebního systému na stranický systém na případu Československa

v meziválečném období. Zaměřuje se zejména na to, jakým způsobem poměrný volební

systém v daném čase ovlivňoval fragmentaci stranického systému a analyzuje možné

důsledky této fragmentace.

2) Teoreticko-metodologické zakotvení

Autorka vychází z Duvergerových a Sartoriho zákonů a Sartoriho typologie stranických

systémů, jejichž prostřednictvím predikuje, jakým způsobem ovlivňoval volební systém

fragmentaci stranického systému ve vybrané zemi, a následně se na základě analýzy

volebních výsledků za stanovená volební období snaží platnost těchto předpokladů potvrdit či

vyvrátit. Pro přesnější ověření je pak použit Raeův index fragmentace.

3) Struktura práce

Struktura textu je logická a přehledná, teoretická i analytická část jsou pečlivě zpracované,

autorka systematicky propojuje teorii s realitou a ověřuje své předpoklady. Pro práci je

stěžejní zejména analýza stranického a volebního systému První republiky. Autorka sice

v úvodu zmiňuje, že má v úmyslu zjišťovat vliv změny volebního systému z většinového (za

Rakousko - Uherska) na poměrný, nicméně v textu pak pracuje převážně s daty z období

První republiky, tudíž vliv této změny nelze zcela postihnout.

Výsledky voleb z roku 1911, jejichž pomocí se snaží zachytit účinek změny volebního

systému, naznačují, že stranický systém byl v českých zemích poměrně fragmentovaný i jako

většinový, autorka nicméně upozorňuje i na další faktory, které mohou ovlivnit podobu

stranického systému, například národnostní složení obyvatel.

4) Práce se zdroji

Autorka čerpá z politologicky i historicky zaměřené literatury a zdrojů převážně v českém

jazyce i z několika děl v angličtině. V práci je dodržena předepsaná citační norma.

5) Formální stránka

Práce je po gramatické i stylistické stránce uspokojivá, pouze s nepatrnými nedostatky

formálního charakteru. Text je doplněn přehlednými tabulkami.

6) Závěr

Navzdory nepřesné formulaci výzkumné otázky byl stěžejní cíl, tedy analýza účinků

poměrného volebního systému na stranický systém, práce naplněn. Téma je pečlivě

zpracováno, autorka projevila značné úsilí při získávání a vyhodnocování dat. Navrhuji

hodnocení „velmi dobře“ a práci k obhajobě doporučuji.